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PRESENTAZIONE



PROGRAMMA

Presidente | G. Garulli 
Moderatori | M. Scatizzi, N. De Manzini, R. Merenda, M. Antoniutti
Discussants | A. Elio, S. Neri, C. Giunta

Coffee break10:45-11:15

12:15-12:45

Accoglienza partecipanti08:30-08:45

1° SESSIONE | LE NEOPLASIE ESOFAGO-GASTRICHE09:00-10:15
Presidente | M. Pavanello 
Moderatori | G. De Manzoni, P. Ubiali, F. De Marchi 
Discussants | S. Ramuscello, F. Agresta, L. Cuoco, S. Pedon 

Dall’emostasi alle protesi rivestite: il ruolo dell’endoscopista nelle urgenze da
neoplasie esofago-gastriche.

09:00-09:15

La radioterapia emostatica nei tumori gastrici: si fa davvero? 09:15-09:30

Le perforazioni esofagee: il ruolo del chirurgo. M. Valmasoni 09:30-09:45
L’incubo del chirurgo: il carcinoma gastrico perforato o sanguinante.09:45-10:00

Discussione10:00-10:15

Saluto delle Autorità10:15-10:45

11:15-12:45 2° SESSIONE | LE NEOPLASIE COLO-RETTALI 

Discussione

Occlusione, sanguinamento, perforazione: il colon ed il retto in urgenza visti
dall’endoscopista e dal chirurgo, chi fa cosa e quando

L’endoscopista. M. Mutignani 11:15-11:30
Il chirurgo. E. Morpurgo11:30-11:45
Prognostic impact of perforation in colorectal cancer. M. Catarci11:45-12:00

12:00-12:15 In hospital mortality for octogenarians after emergency
colorectal cancer surgery. D. Mutter

Introduzione. G. Portale 08:45-09:00



PROGRAMMA

FINAL REMARKS AND TAKE HOME MESSAGES. G. Portale

VIDEO FESTIVAL
Presidente | F.A. Ciarleglio
Moderatori | G. Anania, A. Carrara, C. Folliero
Discussants | 
1° video | Stomaco.
2° video | Colon.
3° video | Retto.
Discussione

Lunch

LETTURA MAGISTRALE | Nomogram for decision making in oncological
GI surgical emergencies 

3° SESSIONE | QUELLE DI CUI POCHI PARLANO…
E SE TOCCA A NOI?
Presidente | M. Sorrentino
Moderatori | V. Bottino, P. Marini, G. Tirone
Discussants | F. Fidanza, M. Massani, M. Fontana, F. Bassan, O. Pucetti
I sanguinamenti e le occlusioni da tumori del piccolo intestino.
La carcinosi peritoneale. A. Sommariva
Perforazioni GI in corso di CT.
Mucocele appendicolare in urgenza.

Discussione

17:00-17:15

12:45-13:30

12:45-12:55
12:55-13:05
13:05-13:15
13:15-13:30

13:30-14:30

14:30-15:00

15:00-17:00

15:00-15:15
15:15-15:30
15:30-15:45
15:45-16:00

16:30-17:00

Malattie ematologiche: un impegno anche per il chirurgo in urgenza?16:00-16:15
La colecistite acuta nella sospetta neoplasia della colecisti.16:15-16:30

TEST ECM17:15-17:30



PCO e SEGRETERIA ORGANIZZATIVA CERTIFICATA  

Via Santuario, 41 - 35031 Abano Terme - Padova
Tel. 049 8025202 - 049 8036743
E-mail: info@organizing.it - ecm@organizing.it

INFORMAZIONI

LINK ALL’EVENTO

RESPONSABILE SCIENTIFICO
Giuseppe PORTALE | Direttore Chirurgia
Generale | Ospedale Alto Vicentino,
Santorso (VI)

PRESIDENTI DEL CONGRESSO 
Maurizio PAVANELLO
Mario SORRENTINO
Francesco Antonio CIARLEGLIO
Gianluca GARULLI

ISCRIZIONE CONGRESSO
In definizione con ACOI

PER LA PARTECIPAZIONE IN PRESENZA
Sala Conferenze presso Ospedale Alto
Vicentino di Santorso
Via Garziere 42 | 36014 Santorso (VI)

CREDITI ECM
L’evento si rivolge a  XXX
N. XXX crediti ECM in modalità
partecipazione in PRESENZA (ID evento
XXX-XXX).

Obiettivo formativo: contenuti tecnico-
professionali (conoscenze e competenze)
specifici di ciascuna professione, di
ciascuna specializzazione e di ciascuna
attività ultraspecialistica, ivi incluse le
malattie rare e la medicina di genere (18).
Il test ECM sarà disponibile il giorno del
congresso come da programma
scientifico.
I crediti ECM saranno attribuiti a chi avrà
risposto correttamente ad almeno il 75%
delle domande e risulti presente almeno
al 90% del tempo del Congresso.

PROVIDER ECM
Acoi


