25 OTTOBRE 2024 OSPEDALE ALTO VICENTINO

SALA CONFERENZE SANTORSO | VICENZA



LE NEOPLASIE GASTROINTESTINALI IN URGENZA

RESPONSABILE SCIENTIFICO

Giuseppe PORTALE

PRESIDENTI CONGRESSO

Maurizio PAVANELLO Mario SORRENTINO Francesco Antonio CIARLEGLIO Gianluca GARULLI



CONGRESSO QUADRIREGIONALE ACOI

VENETO FRIULI-VENEZIA GIULIA TRENTINO-ALTO ADIGE EMILIA ROMAGNA



PRESENTAZIONE



PROGRAMMA

08:30-08:45	Accoglienza partecipanti
08:45-09:00	Introduzione. G. Portale
09:00-10:15	1° SESSIONE LE NEOPLASIE ESOFAGO-GASTRICHE Presidente M. Pavanello Moderatori G. De Manzoni, P. Ubiali, F. De Marchi Discussants S. Ramuscello, F. Agresta, L. Cuoco, S. Pedon
09:00-09:15	Dall'emostasi alle protesi rivestite: il ruolo dell'endoscopista nelle urgenze da neoplasie esofago-gastriche.
09:15-09:30	La radioterapia emostatica nei tumori gastrici: si fa davvero?
09:30-09:45 09:45-10:00	Le perforazioni esofagee: il ruolo del chirurgo. M. Valmasoni L'incubo del chirurgo: il carcinoma gastrico perforato o sanguinante.
10:00-10:15	Discussione
10:15-10:45	Saluto delle Autorità
10:45-11:15	Coffee break
10:45-11:15 11:15-12:45	Coffee break 2° SESSIONE LE NEOPLASIE COLO-RETTALI Occlusione, sanguinamento, perforazione: il colon ed il retto in urgenza visti dall'endoscopista e dal chirurgo, chi fa cosa e quando Presidente G. Garulli Moderatori M. Scatizzi, N. De Manzini, R. Merenda, M. Antoniutti Discussants A. Elio, S. Neri, C. Giunta
	2° SESSIONE LE NEOPLASIE COLO-RETTALI Occlusione, sanguinamento, perforazione: il colon ed il retto in urgenza visti dall'endoscopista e dal chirurgo, chi fa cosa e quando Presidente G. Garulli Moderatori M. Scatizzi, N. De Manzini, R. Merenda, M. Antoniutti

PROGRAMMA

12:45-13:30	VIDEO FESTIVAL Presidente F.A. Ciarleglio Moderatori G. Anania, A. Carrara, C. Folliero Discussants
12:45-12:55	1º video Stomaco.
12:55-13:05	2° video Colon.
13:05-13:15	3° video Retto.
13:15-13:30	Discussione
13:30-14:30	Lunch
14:30-15:00	LETTURA MAGISTRALE Nomogram for decision making in oncological GI surgical emergencies
15:00-17:00	3° SESSIONE QUELLE DI CUI POCHI PARLANO E SE TOCCA A NOI? Presidente M. Sorrentino Moderatori V. Bottino, P. Marini, G. Tirone Discussants F. Fidanza, M. Massani, M. Fontana, F. Bassan, O. Pucetti
15:00-15:15	I sanguinamenti e le occlusioni da tumori del piccolo intestino.
15:15-15:30	La carcinosi peritoneale. A. Sommariva
15:30-15:45	Perforazioni GI in corso di CT.
15:45-16:00	Mucocele appendicolare in urgenza.
16:00-16:15	Malattie ematologiche: un impegno anche per il chirurgo in urgenza?
16:15-16:30	La colecistite acuta nella sospetta neoplasia della colecisti.
16:30-17:00	Discussione
17:00-17:15	FINAL REMARKS AND TAKE HOME MESSAGES. G. Portale
17:15-17:30	TEST ECM

INFORMAZIONI

RESPONSABILE SCIENTIFICO

Giuseppe PORTALE | Direttore Chirurgia Generale | Ospedale Alto Vicentino, Santorso (VI)

PRESIDENTI DEL CONGRESSO

Maurizio PAVANELLO Mario SORRENTINO Francesco Antonio CIARLEGLIO Gianluca GARULLI

ISCRIZIONE CONGRESSO

In definizione con ACOL

PER LA PARTECIPAZIONE IN PRESENZA

Sala Conferenze presso Ospedale Alto Vicentino di Santorso Via Garziere 42 | 36014 Santorso (VI)

PROVIDER ECM

Acoi

CREDITI ECM

L'evento si rivolge a XXX N. XXX crediti ECM in modalità partecipazione in PRESENZA (ID evento XXX-XXX).

Obiettivo formativo: contenuti tecnicoprofessionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere (18). Il test ECM sarà disponibile il giorno del congresso come da programma scientifico.

I crediti ECM saranno attribuiti a chi avrà risposto correttamente ad almeno il 75% delle domande e risulti presente almeno al 90% del tempo del Congresso.

PCO e SEGRETERIA ORGANIZZATIVA CERTIFICATA



Via Santuario, 41 - 35031 Abano Terme - Padova Tel. 049 8025202 - 049 8036743 E-mail: info@organizing.it - ecm@organizing.it



